teriam scirrhi in liene, sive ipsum sanguinem, ob hepatitis scirrhositatem in motu impeditum, et hinc crassiores redditum, evincit. IX. Certa signa diagnostica scirrhorum in interioribus partibus, non adesse, pronunciat. X. Qua ratione respiratio, chylificatio, scirrhis in abdomen latentibus turbentur, polypique exinde in corde et vasis sanguiferis generentur, tradit. XI. Scirrum incipientem difficulter curari, perfectum in abditis haerentem partibus, plane incurabilem esse, demonstrat. XII. Ex eodem, inquit, fonte, rationem deriuandam, cur morbi chronicci, ex viscerum scirrhositate orti, nempe icterus niger, febris quartana, nullam admittant curam, nisi ipsa natura criticam per haemorrhoides sanguinis feculenti moliatur excretionem, quae tamen sedulo a fluxu alui cruento et mucoso, cum torminibus, anxietatibus cordis, ac lipothymiis coniuncto distinguenda. XIII. et ultima thesis, quomodo hydrops a scirrhis oriatur, exponit, cum annexo prognostico, de instanti huiusmodi aegrotorum morte.

* * *

D. XI. Iul. Ordinis Philosophici DECANVS
MARTINVS HASSEN, Morali-
um et Ciuilium Prof. Publ. idem-
que hoc tempore Imperiali autori-
tate constitutus Comes Palatinus,
Philosophiae atque artis Poëticae Candidatos ad
solemnia, d. XVI. Octobr. rite celebranda, inui-
tauit sequenti hoc Programmate :

Postulat

Postulat a me, Amplissimi Collegii Decemviralis iterum Praeside, muneris ratio, ut *Magistrorum Poëtarumque creandorum solemnia*, sub semestris, quod labitur, spatii finem, more institutoque maiorum recolenda, indicam, idque tali scripturae genere, quod argumentum, ex morali et ciuili, quam profiteor, disciplina enucleatum, complectatur. De eo laboranti, in mentem mihi incident, inclytae Vniuersitatis Aldorfinae Senatum in publicis illis literis, quibus sacrum seculare, proximis celebratum diebus, denuntiauit, suam bonarum literarum sedem Palladii nomine insignisse, animo ad ueterem intento Graeciam, quae diuini fauoris pignus publicaeque salutis praesidium in isthoc Palladis simulacro, quippe coelitus delapo, sibi constitutum habuisse traditur. Quae traditio cum antiquis potissimum poëtis accepta referatur, occasionem hinc nactus sum disceptandi, an homini senioris Philosophiae puriorisque Religionis studio rebus fictis commentitiisque, paganorum maxime poëtarum, uti conueniat. Evidem non ignoro, esse etiam nunc doctores, qui, omnes promiscue poëtas fabularumque conditores ex orbe terrarum, saltem Christiano, ideo proscribendos esse, contendunt, quia lascivientibus rhythmis, syllabarum numeris ac ponderibus, nominumque inani strepitu stultorum hominum aures demulceant, fabularum oblectamentis mendaciorumque centonibus decipiunt animos, uehementiore affectuum concitatione prauos induant mores, effusa perstringendi licentia

licentia innocentissimis etiam hominibus insultent, temeraria idolorum gentilium usurpatione nomini Christiano maculas inurant, amabilis denique insaniae (*ἐνθεσιασμός*) dulcedine capti, in confessandis uanae doctrinae umbris se totos collectent, et tantum non omne uitae tempus in otioso nugarum studio consumant. Verum in poësi ac fabulosa dicendi ratione usus ab abusu probe secerni, neque ea, si forte a corruptis hominibus in prauitatis instrumentum conuertitur, statim resici, suoque, quem apud omnes semper populos obtinuit, loco deturbari debet. Hoc sane poëtice fingendique arti cum ceteris est commune, ut a bonis et intelligentioribus bene ac sapienter, a malis et insipientioribus male stolidaque adhibeatur, non aliter, ac gladius puero, aut furioso in perniciem cedit, homini aetate sensuque ualenti in salutem. Pessimus poëmatum fabularumque est usus, si sancta fidei uitiaeque Christianae ratio licentiore uiolatur carmine, si animi mollities fescennino alitur cantu, si charitas hominum contumeliosa laeditur scriptura. Vnde colligi potest, quanto errore ducantur ii, qui, patefactam diuinitus doctrinam ex paganorum fabulis exsculpere gestientes, modo hanc, modo aliam sacrae historiae partem in poëtarum somniis quaerunt, et, si quam comparationis speciem improba eruerunt meditatione, quasi pueri in faba, nescio quid reperisse sibi uidentur, immo, cum Stolterfooto, sanctissimum Dei Filium cum furibundo ebriosorum patrono, Baccho, ideo conferr

ferri posse, disputant, quia hic aequa ex utero matris, Seimeles, et femore patris, Louis, editus, et ita bis ortus dicatur, atque is a Deo Patre ante secula sit genitus, ex uirgine autem matre in seculo natus. Sic sacratissima ueritatis coelestis capita, ob uanam ingenii ostentationem, ad fuitiles detorquentur fictiones, et profligata dudum idola, ad aucupandam doctrinae subtilioris gloriam, quasi reuocantur. Neque enim aliam, arbitror, caussam subesse, cur homines, existimationi potius, quam pietati seruientes, in uetus poëtarum carmina tantam insument operam, quam quia, reconditam in eis sapientiam latere, opinantur, nullumque carmen, nisi quod Ioues, Apollines, Mercurios, Neptunos, Veneres, Cupidines, et sexcenta istiusmodi idolorum nomina sonet, homine litterato dignum iudicant, pictoribus sculptoribusque non absimiles, qui eas demum imagines scite ingenioseque censem effictas, quae lasciuientem Ouidii metamorphosin redoleant. Quo sit, ut fere nullum siue epithalamium, siue epicedium, siue elogium scribatur, in quo non Venus, eiusque filius, Cupido amorem conciliast, Atropos uitiae filium abrupisse, Mars, Apollo, aut Pallas coronam, sertum, laureamue dedisse fingatur, idque uerbis non tantum contrariis, atque inter se repugnantibus, sed etiam impuris et sacrilegis, ueluti cum Cupido modo admiranda potentiae Deus, cordiumque humanorum dominator, modo paruus nebulo, uirginumque raptor, ad fraudem ingeniosus, dicitur. Accedit, quod alii, plenum

com-

composituri carmen, Musas, Dearum nomine salutatas, inuocant, alii paganas iurandi formulas, medius fidius, mehercules, mecastor, aedepol, adhibent, alii denique per affectatam uerborum translationem, (*ἄλλης οἰπίας*) solem Apollinis, lunam Diana, mare Neptuni, uinum Bacchi, fruges Cereris, quin Deum Iouis nomine nuncupant. Hoc autem quid aliud est, quam Christianam libertatem in nefariam trahere licentiam, et alienis a uera pietate uerbis turpem animi lusum exerce-re, adeoque Christianae religionis puritati nugis paganis labem adspergere ac coenum? Non itaque mirum, ueteres Ecclesiae Patres, Augustinum, Tertullianum, Hieronymum, aliasque, tam dictis, quam factis, insigniorē professos pietatem, tales loquendi modos acriter reprehendisse, eos sacrilega nomina, noxias figurās, paganorum portenta, porcorum siliquas, immo uerborum idolatriam uocando. Hanc etiam ob causam omnes poetae Christiani, in quorum animis sanctior insedit religio, sigillatim Prudentius, Paulinus, Alcimus Auitus, Iuuencus, adeo a commen-tatio et inani sibi temperarunt sermone, ut idoli nomen sua ingredi carmina nunquam passi fuerint, nisi cum uesana paganorum impietas descri-benda esset atque explodenda, Quod si autem profano poësios fabularumque usu grauiter in Deum peccatur, mala profecto carmina et com-menta etiam hominibus plurimum nocere pos-sunt. Quantam nominis infamiam, quantum fortunarum naufragium, quam foedum denique sup-

supplicium ei plerumque subeant, qui maledico
 alios uersu scriptoue satyrico ferociter infectari
 audent, innumera docent exempla. Quo grauior
 autem famae, bonorum, ipsiusque uitiae amissio-
 ne animae est pernicies, eo peiora etiam scom-
 matibus libellisque famosis ea sunt poëmata ac
 scripta fabulosa, quibus tenerae corrumpuntur
 mentes, siue, ut sacra loquitur Scriptura, infir-
 mi perduntur fratres. Notari hoc nomine me-
 rentur, praeter carmina amatoria, cantusque, ut
 supra dixi, fescenninos, Milesiae etiam fabulae,
 quas Romanticas, seu Romanenses vulgo appel-
 lant. Evidem non nego, dari in hoc libro-
 rum genere quosdam, quibus materiae grauitas
 castitasque styli aliquam assert commendationem,
 sed magna horum est paucitas, infinita contra eo-
 rum multitudine, qui ludicra tractant argumenta,
 loco uirtutis uitiorum semina in legentium ani-
 mos spargunt, impiisque et lasciuis fabulis ho-
 mines ad libidinem impellant, moresque deprava-
 tiant, uti, post Huetium, Heideggerum, Pa-
 schium, aliosque melioris notae scriptores, recie-
 iudicauit elegantissimi ingenii foemina, doctissi-
 mique Senatoris Ratisbonensis, Io. Ludou. Pra-
 schii coniux, Susanna Elisabetha Taboria. Qua-
 re cacatae eiusmodi chartae, ut Volusii an-
 nales vocabantur, non magis propter unam alte-
 ramue sententiolam, forte inspersam, legi me-
 rentur, quam sterlus, aut simum ideo perqui-
 rendum est, quod nonnulla tritici grana in eo
 possint inueniri. Tot tamque graues historia-

rum conditores morumque magistri extant, unde uirtutum uitiorumque exempla internosci, recteque uiuendi praecepta hauriri possunt, ut dubiis eiusmodi fabulatoribus carere per sit facile. Ex hactenus dictis manifeste quidem apparet, poëmatum fictionumque uarium dari abusum, tantum tamen abest, ut eam ob caussam poëtica omnis omnisque historia fabularis ex literata Christianorum republica eiici, ut potius, si sobrie cauteque adhibeatur, foueri in ea colique debeat. Sermo et scriptura instrumenta sunt, hominibus iccirco data, ut eisdem ad Dei gloriam et suam aliorumque hominum salutem utantur. Quoties itaque uorsa potius, factaue oratione, quam prosa, aut simplici, finis hic obtineri potest, quidni illa præ hac uti licere, statueremus? Hanc uero elocutio, poëtico adstricta numero, præ soluta uim habet, ut, inflammato animi motu, homines ad ineundam, quae traditur, uiam impellat. Similiter fabulae, ad utilitatem uirili quadam prudentia inuentae, ($\mu\bar{\nu}\vartheta\alpha$) non ad uoluptatem anili quasi deliratione proditae, ($\lambda\bar{\eta}\varphi\alpha$) id efficere possunt, ut amara alioqui uirtus, iucundo tecta inuolucro, sensim in animos influat, eosdemque depulsis uitiorum morbis, longe facilius curet, quam si nuda seueris inculcetur præceptis, haud secus, atque opobalsamum, per se ipsum ac sua sponte e balsamo destillans, et pretiosius habetur, et sanandis uulnibus multo aptius, quam ferri violentia exprefsum. Quanta uero narrationis fabulosae in ci-

uili

uili quoque prudentia sit efficacitas , exemplis
sat luculentis comprobant Demosthenes et The-
mistocles , utpote quorum ille a ciuibus suis , ut
oratores urbis , populum ad arma excitantes ,
Philippo , eosdem postulanti , recusarent , apolo-
go luporum , ouibus amicitiam spondentium ,
modo canes traderent , feliciter impetravit , hic uero
uetarem magistratum excutiendi consilio fabulam
de uulpe , muscas , sanguinem trahentes , ne aliis ,
nondum pastis , locum faceret , excutere nolen-
te , perbelle opposuit . Quid ? quod tales etiam
apologi in diuinioribus occurrunt literis , uerbi
gratia , de lignis , Regem sibi constituentibus ,
Iudic. IX. 8. et de carduo , cedri filiam , filio suo
despondendam , poscente , II. Paralipom. XXV. 18.
Omitto frequentes in Nono Codice parabolas ,
quibus humanae salutis Restitutor deportatam e
sinu paterno sapientiam mortales docuit . Nec
saeculam hic commemorare poësin necesse habeo ,
cum uel soli hymni Dauidici instar omnis sine
testimonii , etiam uiros , diuino concitatos afflatu ,
uersus uariis modis ac numeris fudisse . Hinc
uti Franc. Gomarus , Groeningensis quondam do-
ctor , in lyra Dauidis antiquam gentis Ebraeae
poësin demonstrauit , ita praestantissimam hanc ar-
tem apud alios itidem populos floruisse , pree-
aliis neruose exposuit C. S. Schurzfleischius , im-
mortalis uir nominis , in dissertatione , munera
poëtici auspicio præmissa . Sunt etiam , qui ,
quanta doctrinae et uirtutis laude excelluerint
poëtae , quantosque honores inde sint consecuti ,

memoriae prodiderunt. Hos uero nominatim percensere, hoc magis superuacaneum duco, quod nostra etiam Academia de eiusmodi exemplis gloriari potest, ex quibus, quoniam cuncta non caput chartae angustia, unicum, idemque adhuc superstes, nobis sufficiat, nempe Illustris noster BERGERVS, qui, ut multiplici est eruditione, et uirtute singulari, pura, nec ulli unquam molesta poesi pariter, ac copiose ornateque differendi sapientia, a summis Principibus maxima honoris insignia et ornamenta reportauit. Eximum praeterea arti poëticae decus eo accessit, quod Potentissimus REX noster, pro incredibili sua benignitate, abhinc annis duodecim, cum Interregis in Imperio Romano-Germanico partes sustineret, Philosophico, cui nunc praesum, Ordini poëtas creandi facultatem tabulis, solemniter scriptis signatisque, concessit. Cum itaque tanta poësios perinde, ac sapientiae ceterarumque artium ingenuarum dignitas sit ac praestantia, agite nunc, aequi rerum aestimatores, agite, Candidati dignissimi, uestrum in eiusmodi studia amorem comprobate, et die XVI. Octobris ad *Magistri laureatique Poëtae*, honorificentissimorum nominum, titulos, ex facili Patrum suffragatione, me diribitore, pio festoque ritu capessendos, tempestiui ac frequentes conuenite. Quod faxitis, Deus fortunet! P. P. Dominica VII.

post Trinitatis anno instauratae salutis

M DCC XXIII.

* * * Die

* * *

Die XIII. Iulii Dissertatio solemnis Medica,
tradens Observations Chirurgicas Medico - Pra-
cticas, Praeside D. MART. GOT-
HELFF LOESCHERO, Phys. et
Med. P. P. etc. pro Licentia a GEOR-
GIO PHILIPPO SAVBER,
Rottenburgo Tubarino publice proposita
fuit. Wittenb. prelo Gerdesiano p. 2*½*.

Dissertatio haec continet Observations se-
quentes, quarum I. Vulnus abdominis profun-
dum sinuosum et tortuosum feliciter curatum.
II. Spina uentosa eiusdemque sectio Anatomica.
III. Nyctalopia seu uisio in luce plena dolens,
et in tenebris integra. IV. Vulnus capitidis explo-
sione bombardae minoris, eiusdemque solis
globulis minoribus summa uehementia inflictum,
felici cum successu curatum. V. Amputatio pe-
dis Gangraena corrupti feliciter peracta. VI.
Strumarum Curatio per resoluentia. VII. Vlcus
pulmonum Thoracem perforans. VIII. Polypus
Pulmonum expectoratione reiectus, quae Ob-
seruatio est rarissima, quia aegrotans in hanc
usque diem pancratice uiuit, et Auctor ipsum
ob hanc causam in liquore a corruptione vindicat.
IX. Halo seu Corona Solis his diebus obser-
uatus. Halonem hunc Auditoribus suis in Colle-
gio Physico Experimentali magna frequentia ad
ipsum confluentibus demonstrauit Auctor, eius-
demque Phoenomena exposuit.

* * *

Die XXIV. Iulii MAGNIFICVS ACADEMIAE RECTOR ad solemnum Orationem, in Memoriam Viri Generosissimi, HERMANNI DE WOLFRAMSDORF, magni nostratium Patroni, habendam, Cives Academicos sequenti inuitauit Programmate:

Quam hominum generi amicum, doctis in primis beneficū, tam erga Numen gratum religiosumque, praebuit se HERMANNVS VVOLFRAMSDORFI VS, cum bonis diuinis acceptis sic uteretur, ut, in praecipuo Saxoniorum Purpuratorum gradu locatus, quantum auctoritate bonos tueretur, tantum opibus inopes, literis maxime deditos, subleuaret. Mysteria Cereris et Bacchi magna religione caerimoniaque uetus celebrauit Graecia, quorum memoria tum priscis proditur literis, tum aliis mandata monumentis extat, ipsoque expressa ritu, in figuris antiquis, uiuis quasi spirantibusque, seruatur. Dignus hic, qui referatur, dignus, qui spectetur, Onyx ille, mirae antiquitatis artisque ac magnitudinis, quem primum, ex manubib[us] in Italia Mantuanis, a milite quodam gregario, centum Aureis, redemit Franciscus Albertus, Dux Saxoniae Inferioris, post, hereditate materna relictum, in Pinacothecam suam intulit Ferdinandus Albertus, Dux Brunouicolumaeburgicus, nec secius custodiuit, ac magnum paruulae molis thesaurum. Ex quo quidem Lapide fictum insculptisque

ptisque signis exornatum, uasculum tanti sit ab huius gazae intelligentibus, ut, eorundem iudicio, par ex onyche integro in Europa non inueniatur, hocque idem iam pridem aestimatum sit centum quinquaginta millibus Ioachimicorum, sed habeatur longe maioris. Hic, si primo eruditissimoque eius explanatori, Ioanni Henrico Eggelingio, credimus, non alia, quam Cereris et Bacchi Mysteria effinguntur, sed cum iis pariter conditur compendiarium Theologiae apud ueteres superstitiones mysterium, quo cetera corruptae istius Theologiae capita collineant, uelut ad centrum. Etsi uero hoc idem sentit spectatae uir doctrinae, Ioachimus Fellerus, tamen alia, quam Eggelingius, mente non Thesmophoria, Cereri rite procurata, hic reperit, sed Eleusinia, eidem quidem dicata Cereri, uerum ab illis diuersa, quod altera instituebant ob leges, altera ob fruges, quarum utraque rerum a Cerere transdita ferebatur. Sic arbitratus, ille Eleusino cultu non excludit Bacchum, Iouis ex ipsa Cere filium, comitemque matris, Proserpinam apud inferos quaeritantis. Plura sunt, de quibus inter hos duum viros non conuenit, habet etiam Ioannes Carolus Schottus, habent alii, sicut in rebus uetustate exoletis fieri solet, forsitan, quod submonendum ducant. Illud ramen in promptu est, in his, quae hoc ipsum sacrificii uasculum adumbret, sacris Cererem ac Bacchum manifestis repetitisque notis, atque adeo potissimum, designari, ut alienum non sit, aliqua utriusque mysteria,

ria, quae lateant hic, cognosci. Mysteria dico, qualia mens occaecata capiebat, cum peruulgatae saepe res, quae uel prodeissent plurimum uel ob- essent, interdum etiam foedissimae, diuinis affice- rentur honoribus, quibus rebus ut aliqua myste- riorum conciliaretur species, harum cultus obscu- ritate caerimoniarum symbolorumque inuolue- batur, sicuti de Cerere dixerim atque Baccho. Fuerint enim diuersa, quibus diuersae res signi- carentur, Cereris nomina, his ipsis tamen, con- stat, in primis ubertatem terrae, fruges, et res, quibus alamur homines, consimiles, indicari. Fu- erit Bacchus aliter atque aliter appellatus, nec ua- ria magis eiusdem appellatio, quam huius appella- tionis significatio, hic tamen perinde liquet, per Bacchum manifestius uinum potumque intel- ligi, quam Solem. Ceres igitur et Bacchus co- lebantur antiquitus ob res uitae hominum in pri- mis necessarias, illa quidem maxime ob esculenta, quae subministrare credebatur, iste apertius ob- potulenta, quae, siue ui Solis siue alia quadam, parare existimabatur, praesertim, cum hic, idem, ac Nilus, ab Aegyptiis habitus, pro ipsa denique Aqua putaretur. Sic hominum, quos obedientes uentri non natura finxerat, sed animi peruersitas, DEVS, ut loquitur Paullus, erat VENTER, ho- nore summi Coaditoris in res conditas projecto illas, quae ad uictum maxime cultumque sup- ditarent. Sensit aliter fecitque Volframsdorfius, quando, ductus animi sanctitate, res, hominum utilitati das, quibus Dei maiestatem dedecora-
uit

uit ueterum prauitas ac subuertit, ad gloriam Numinis reuocauit, nec ipse tantum fontem coelestem, unde manarent facultates tam amplae, pie inuiolateque ueneratus est, sed etiam, ne aliis, iisdemque melioribus, tuendae subsidia uitiae deessent, pie prolixo que prouidit. Causam peroret omnem conuictus ille iuuenum duodecim lectissimorum liberalis, qui auctoritate, prudentia, exemplo, Moderatoris grauissimi regitur, tam sapienter institutus ab Hermanno, ut coniuiae uires, quae studiorum labores sustineant, nullo sui sumtu, pluribus reficiant annis, et, epulo sale exquisitoris doctrinae deliciisque condito, nihilo magis corpore, quam animo ingenioque, pascantur. Tam pium munificentiae specimen dignius est memoria gemmarum, quam, nescio quae, profana Cereris et Bacchi sculptura. Quam idem certe reuerendum sit posterisque narrandum, oratione luculenta exponet *Iacobus Abraamus Thryllitus*, Gnansteinio Misnicus, iuuenis humilitate moris, ingenii elegantia, multo rectoque studio, nobis hoc probatior, quo acrius, ac felicius, aemulatur famam Thryllitiani nominis, in literis haud obscuram. Vos, CIVES, Oratori fauete nostrati, eumque, proxime futura die Mercurii, in Acroaterio Maiore, ab hora IX. matutina, dicturum, benevolentia, qua foletis, adiuuate.

P P. VIII. Calendas Sextiles, anno, quam
Salus parta est, cīc 1000 xxiii.

* * *

Die XXV. Iul. M. MART. CNO-BLOCHIVS, Lycei Witteb. Rector,
ad audiendas tres Orationes Scholaſticas ſequen-
tem dedit inuitationem :

Inter cetera felicitatis genera hominis ad literarum studia nati haud duco postremam, loco tali et ciuitate ortum esse, ubi et Academia, et Gymnarium, uel ſchola faltem eius floreat generis, quam triuiale, ſed inuitio *Christoph. Cellario*, V.CL.inAntibarbaro latin. appellant. Multi enim, optimis praediti ingenii, forte nunquam de ulla ſtudiorum ratione uel uſcipienda, uel ingredienda, cogitaffen, niſi ultro eos occasio adeo commoda prouocat. Non paucos uel auaritia, uel anguſta res domi, et ſupplex admodum curta, ab optimis disciplinis abstractos, ad ſordidiffimis artes et opificia ſine dubio damnasset, niſi domi impendio minimo ſtudiis nauare operam liceret. Plures, aetate tam tenera, ab intensiſſimo parentum amore uel diſſiculter auulſi, uel aegerrime dimiſi, in matris gremio amplexibusque, illiberali potius otio, uel operi, uacarent, penitusque obbrutescerent, quam honestiſſimiſ disciplinis ſcien- tiaſque animum imbuerent foris, optimaque ingeniī cultura ad meliorem frugem redirent. Plurimi, imminentis periculi timore, non ſemper uano et inani, peregrinis fluctibus filios committere ueriti, rudes atque indoctos mallent, quam uel

cum

cum aduersa ualetudiné, in alienis locis attracta, assidue conflictantes, uel, custode partim remoto, partim minus fideli, pessime degenerantes, uel denique plane nulos, habere. Hae multæque aliae difficultates ab ipso limite studiorum, et omni prorsus aditu honestioris disciplinae, prohibere solent, quas pluribus persequi non uacat, nec illud opus esse uidetur, cum tot exempla et rerum testimonia adsint, iis praecipue non obscura, qui pueritiae memoriam recordentur ultimam, et, inde usque repetentes, non nesciant, quam multa ingenia, optima licet et felicissima, sibi olim in condiscipulatu familiaria, dictis modo incommodis unice a studiis auocatos esse atque abalienatos. De quibus, non est, quod querantur ii, quorum patria ciuitas scholæ et académiae, bene constitutæ, fama celebratur. Et quemadmodum his pronus facilisque ad literas accessus datur, sic multo etiam feliores facere progressus possunt, multis atque insignibus praerogatiis, praeter alios, gaudentes. Evidem si uerum est, quod nemo dubitat, parentum erga liberos amorem multo esse uehementissimum, negari profecto non potest, nemini, quam iis ipsis, illorum salutem curae magis cordique esse. Homini autem, ingenuis artibus ac disciplinis imbuendo, duobus potissimum modis consultitur, si intellectus optimarum cognitione rerum aspergitur, et uoluntas honestatis uirtutumque studio emendantur, ne, in pessimum uiuendi genus immersus, et sibi tandem ipsi opprobrio filius sit, et parenti,

In

In utroque parens, siquidem et optimus audire, et conscientiam saluam tueri, cupit, laborare debet, et, filio ab ipsis latere non longius, ac decet, dimisso, facili negotio potest, siue $\alpha\mu\gamma\sigma\Theta$ sic, siue studio deditus literarum. Politioris enim doctrinae si fuerit expers, idoneo Praeceptore, peritioribus consultis, electo, et in paedagogi, et in discipuli operam, saltem, quod ad exteriora attinet, quotidie inquirere, de filii moribus et industria ex praceptor, ex condiscipulis, piis atque ingenuis, ex aliis, diligenter quaerere potest, contra, ac facere licet, filio studiorum causa peregre absente, ubi alienis oculis uidere, alienis auribus audire, cogitur, raro, imo nunquam fere, non suctatae ueritatis particeps factus. Nam, qui custodes filii relinquuntur, rarissime officio satisfaciunt, dum, aut ex supina negligentia, curam fidei suae concretiti postponunt, aut, officii pactique immemores, parentibus turpiter imponunt, ac impie adulantur, uitia sui alumni studio celantes, ne lucello, quod inde percipiatur, excidant, si Pater filium uel domum reuocet, uel seueriori disciplinae tradat. Quod si uero parens ipse studiosus literarum est, quantum adiumenti filii studiis afferre non potest, in primis, si, praeter eam, quam iam dixi $\epsilon\varphi\omega\gamma\alpha\tau$, atque assiduam admonitionem, etiam aliquam pueri institutionem domi suscipiat, ac subinde profectus eius, examine instituto, perconteretur. Id quod ueteres Romani factitarunt, unde quoque tam excellentes uiri extiterunt, quorum uirtutes et ingenii dotes hodie,

die, stupefacti admiramur. Ita enim de Titi Pomponii Attici parente commemorat Nepos, ipsum omnibus doctrinis, quibus puerilis aetas impertiri debet, filium erudiisse, Praeclarum huius rei exemplum Cicero ipse nobis praeiuit, qui, tot tantisque reipubl. districtus negotiis, tamen ad Quintum, fratre, L. II. ep. XIV. ita de seipso scribit: „Maximae uero mihi curae erit, ut Ciceronem tuum nostrumque uideam scilicet quotidie, sed inspiciam, quid discat, quam saepissime, et, nisi ille contemnat, etiam magistrum me illi profitebor. „Cuius rei non nullam consuetudinem nactus sum „in hoc horum dierum otio, Cicerone nostro minore perdocendo. „Quantum uero inde ad communem et priuatam fructum afferatur, si Parenz ipse morum filii censor existat, et studia modetur, me non monente, intelligitur, ut sane mirari satis non possim, non sine maximo damno, multos, rerum magis exterarum, quam patriae suae, studiosos, peregrina omnia, tametsi uiliora, suis, tamen, etiam pretiosissimis, anteponere. Vt uerbis D. Augustini Lyseri, ex Orat. Helmstadii 1712. hab. ubi etiam Democriti, prisci illius Philosophi, meminit, qui, uniuersum terrarum orbem peruagatus, Athenas solas non aliam ob causam uidere neglexerit, quam quod patriae suae proxime adiacerent. Matth. Berneggerus, Discursus Politico historico de peregrinatione studiosorum, inter alios hos etiam uerius in medium assert,

P. 15.

Mennich sinen Söne ock van sick sendet.
 Un menet, ydt sy gar wollbewendet,
 He menet, he schöle döget lehren,
 So kann he nicht, den Gel vorteren,
 Und kumpt wedder tho Huß erger dor,
 Alß he was, do he ersten utfor.

Addo Thom. Lansium, in Or. Lat. pro Germ. cuius haec sunt uerba: „Quid dicam de aliis, qui, „intra Lares paternos, expectatione primi, et qui- „bus meliores ne uoto quidem singi poterant, „foris apostatae, hostes patriae, extiterunt, Nero- „nes et Sardanapali euaserunt. Sed absit, ut om- nes peregrinationes promiscue improbem, quas potius omni modo suadendas, ac tantum non im- perandas, censeo. Festinationem modo dissua- deo, qua uel pueri, nulla urgente necessitate, do- mo dimissi, sui iuris esse sinuntur. Quod plu- rimis prudentissimis uiris aliter uisum fuit, qui haud raro, filiorum causa, ab opulentioribus pro- uinciis discesserunt, publicum munus eo nacti lo- co, qui et schola et Academia instructus sit, quo studiis filiorum suorum tamdiu ipsi praeesse que- ant, donec, ad maturitatem proiecti, ad extera loca tuto et cum emolumento uisenda essent apti. Cuius etiam consilii eos non poenituit, dum, hac cura diligentiaque in filiorum educatione collo- cata, uiros Ecclesiae ac Reipublicae reddiderunt tales, qui infinitis meritis, cum alibi, tum hoc ipso etiam loco, orbem illustrant literatum. — Vi- deo quidem, quid hic obſciant multi, imo fere omnes, sed manum de tabula. Ad id, cuius gratia

gratia haec praemisi, accedo. Iuuenis cum o-
mni laude commemorandus,

Fridericus Guilelmus Kirchmaierus,
Vitembergensis,

Vir Magnif. atque Excell. Georg. *Guil. Kirchmaieri*,
Regii Consiliarii, ac P. P. de uniuersa re literaria
optime meriti, unicus ac summae spei expectatio-
nisque filius, in scholasticis exercitiis artibusque
exercitatissimus, adeo ab aliorum abhorruit opi-
nione, ut Optimo Parente, ob adductas, et plures
alias rationes, ita iubente, nullam, nisi patriam
scholam frequentare uoluerit, in qua etiam im-
proba industria tantum, DEO adiuuante, profe-
cit, ut, uoluntate Venerandi Parentis, perspicacis-
simi et profectuum, et morum, censoris, bonis-
que omnibus, Praeceptoribus in primis, cum gau-
dio applaudentibus, in academiam patriam se con-
ferre possit, donec tandem omni scientiarum et
uirtutum genere auctus, ac confirmatus, ad exte-
ros excurrere, citra periculi metum, liceat. Scho-
lae autem ultimum uale dicturus, ipsius huius Ly-
cei historiam, quantum per subsidiorum penuriam
fieri poterit, latino sermone, eodemque soluto,
exponet, cui gratiarum actiones subiunget, unam
ebraice, alteram graece, tertiam gallice, quartam
uersibus latinis, ultimam denique uernaculo car-
mine conceptam. Institutum hoc *Adam Godo-*
fred. Hungarus, Vitemb. optimi iuuenis ingenii,
et moris, latina oratione gratulabitur, qua Vitem-
bergensem Academiam, praeter ceteras, omnibus
Academiae Candidatis, cuicunque studiorum ge-
neri

neri dediti sint, commendabit. Aditum autem paraturus, *Christian Gottlieb Schultzius*, Marckelbergensis ex agro Lipsiensi, ualde honestus, probus ac diligens, Auditorum benignitatem exorabit, et, publicas scholas priuatis anteferendas esse, breui et succincta declamatione demonstrabit. Quod institutum, ut omnes musarum nostrarum *Maeccenates*, *Patroni*, *Fautores*, et *Amici*, in primis, quibus Lycei huius cura speciatim demandata est, *Summe Reuerendus*, et *Magnif. Ephorus* et *Amplissimus Senatus*, splendida sua praesentia dignari uelint, quibus par est, precibus oro atque obtestor. Vitemb. Dom. IX. p. Trinit. c I o I o c c X X I I I .

* * *

D. 3. Augusti, publice disputauit Vir Consultissimus, Dn. IOBV S THIELE-MANNVS, I. V. D. qui Protonotarii apud Consistorium, quod hic est, Ecclesiasticum officio, inde a multis annis cum laude fungitur, de *Actione*, ex *Conuictu Academico competente*. Quam disputationem, Ipso Praeside, defendit Dn. GEORGIVS MARTINVS MOERBITIVS, Doebel. Misn. lit. Viduae Gerdes. pl. 3.

Ipsa Dissertatio, quae Praesidem habet auctorem, cum stili nitore ac elegantia, tum solida argumenti tractatione sese commendat. Constat ea 17. paragraphis. §. 1. occasionem disputationis exponit, quam ex sententia *Hoppiana* in Comment.

ad

ad Inst. §. 4. de Locat. Cond. nactum se profiteatur, opinionem illam penitus ad examen reuocaturus. §. 2. Causas memorat, quae prudenti Advocato suadere debeant, ut ante omnia, quo actionis genere sit agendum, inquirat. §. 3. Informatione in causa quid sit, explanat. §. 4. Ad inuestigationem ipsius actionis, quae ex conuictu Academico studiosorum, communis mensa utentium, competit, progreditur, §. 5. distinctionis conuictum gratuitum inter et permutatorium meminit. Vbi primum de gratuito. §. 6. Permutatorium definit. §. 7. Exemplum conuictus permutatorii affert. Mercenarium autem conuictum esse Academicum, monet. § 6. *Hoppianam* sententiam examinat atque ex definitione emtionis ab ipso Hoppio traditae evincit, actionem emti uenditi, ex conuictu unius mensae : *Wenn einer bey dem andern in die Kost gehet, minime locum habere.* §. 9. Limitat iam dicta, si supponatur speciale pactum determinatiuum, aut consuetudo loci. Simil argumentationem Hoppii ab aurifice ad conuictorem refellit, cum insignis inter utrumque diuersitatis appareat ratio. §. 10. Emtionem uenditionem tum contrahi largitur, ubi nempe, in culina publica, hos uel illos cibos praestituto certo pretio nominatim afferri sibi postulat. §. 11. Ad alia dissentientium argumenta, ab emtione per auersionem, fructuum futurorum in semine latentium, aut germinantium, iactu retis etc. petita prolixius respondet. §. 12. Antea disputata non minus in assecurationis contractu usu ue-

nire monstrat. §. 13. Reiecta sententia *Hoppiana* actionem praescriptis uerbis, do ut des, hic locum habere existimat. §. 14. Hanc suam opinionem firmare annititur, dum monstrat, in conuictu casum fortuitum a conuictore non praestari, quod uero in emptore, si res emta ante traditionem casu perierit, secus se habeat. §. 15. Allatis legum rationibus asserit, conuictori, cui obsonator conuiuium splendidius centum thalerorum pretio, parare promiserit, casu deperditis cibis, non actionem praescriptis uerbis, quae ad implementum tendit, sed condictionem causa data, causa non secuta competere. §. 16. Iis respondetur, qui, innominatos contractus ad nudi pacti placita referri posse credunt, ita ut illis plane supersedere queamus. Vbi monetur, uix esse, ut hodie per pactorum ualiditatem innominatos contractus sublatos esse credamus. §. 17. Per multum conducere, monet, bonarum Artium cultoribus, doctorum in Academiis virorum in conuictu esse, et quotidianum cum illis habere commercium. Tandem duo subiungit rescripta Regia, alterum d. 16. Julii 1716. alterum d. 24. Julii 1722. datum, quibus et immunitas ab accisa onere ad certam summam iis conceditur Professoribus, qui sex minimum studiosos conuictores secum admiserint, et laudabile illud institutum in usum reuocari serio in jungitur.

*** Die

* * *

Die XXVI. Augusti, A. MDCCXXIII. supra laudatus I^Ctus, Dn. IOH. BALTHASAR WERNHERVS iterum dissertationem, respondente Dn. IOH. CHRISTIAN WVNDISCH, Schmid. Sax. Praeses in cathedram proposuit. Wittebergae lit. Viduae Gerdef. pl. 4.

Comprehendebat illa XXVII. numero *Selectas Observationes Förenses*, quas strictim hic enarrabimus. Obseru. I. Neque Iure communi, neque Saxonico Electorali, regulariter iusiurandum exigitur a filia, haereditati patris uel matris renunciante. Obseru. II. Quando uni ex domesticis insinuata est citatio, poenam contumaciae cito-
tus euitat, quando iurare potest, nullam eius notitiam ad se peruenisse, nec quo minus perueniret, se impediuisse. Obseru. III. Iusiurandum minoris, quod non actu corporali praestitum, restitutionem in integrum aut querelam nullitatis haud excludit. Obseru. IV. Intuitu bonorum uel dotalium uel paraphernalium uxori hypotheca tacita in feudo haud competit. Obs. V. Qui tigna aliquamque materiam ad exstruendum aut reparandum aedificium debitori dedit, priuilegium personale cum hypotheca non habet. Obs. VI. Arrestum propter omissam in termino iustificationem, desertum haud est. Obs. VII. Qui post fatale probationis Documenta tanquam nouiter reperta producit, non tenetur iurare, quod eo durante, nullam eorum notitiam habere potuerit,

rit, sed tantum quod non habuerit. Obs. VIII. Leuteratio a Curatore litis super prioritate et ordine, quo creditores locati sunt, interposita, inadmissibilis est Obs. IX. Quando iudex Leuterationem sub conditione u. g. refundendarum expensarum recipit, hac non impleta, perinde ac si illa plane admissa haud fuisset. Obs. X. Eius qui debitoris debitor est, bona piae causae tacite oppignorata haud sunt. Obs. XI. Titulus pro herede in actione Publiciana eo casu sufficit, quando reus fatetur, se rem non ab alio nisi actore, possidere et causam possessionis inualidam esse, apparet. Obs. XII. Quando reus, qui negauit capita libelli, super quibus iuriurandum ipsi delatum, eadem postea, per modum leuterationis, affirmat, poenam inficiacionis euitat. Obs. XIII. Quando duplicitis delicti reus propter unum torturam sustinuit et propter alterum iuriurandum purgatorium praestitit, in Sax. Elect. hodie non nisi dimidiā expensarum partem ferre tenetur. Obs. XIV. Sola declaratio debitoris, quod executionem pro facta habere uelit, ad consequendum ius reale haud sufficit. Obs. XV. Directorium testium ad formam probationis non pertinet. Obs. XVI. Causa debendi satis in Documento expressa intelligitur, quando quis eo fatetur, quod pecuniam acceperit et usuras soluere uelit. Obs. XVII. Principaliter liti interueniens in quo-uis processus articulo admittendus, etsi initio statim, cum illa moueretur, notitiam de ea habuerit. Obs. XVIII. Qui principaliter liti alienae interuenit, cautionem pro reconuentione et expen- sis

sis praestare tenetur. Obs. XIX. Nemo siue principaliter siue accessorie interueniat, admittendus, nisi quod eius intersit, summariter demonstret. Obs. XX. Edictum citationis per integrum spatium Saxonicum, quod continet, publice affixum esse debet. Obs. XXI. Etiam feudi uenditio ualeat, sine scriptura, nisi aliter inter contrahentes conuenient. Obs. XXII. Si renouatio inuestituræ non dolo sed culpa, omissa est, regulariter hodie non poena priuationis, sed mulcta tantum dictatur. Obs. XXIII. Renunciatio exceptionis non numeratae pecuniae ex interuallo facta reconuentione intra biennium haud excludet. Obs. XXIV. Confessio, etiam ratificata, sine legitimis indiciis torti nullum effectum habet. Obs. XXV. Nullitate laborant etiam in foro communi, in causis criminalibus, Acta, nisi Actuarius simul Notarius sit, aut talis eidem adiunctus fuerit. Obs. XXVI. In processu ordinario uel summario in specie tali aduersus iuramentum diffessionis, contraria probatio admittitur. Obs. XXVII. Interposita appellatio a Iudice inferiori in Leuterationem immutari nequit, etsi appellans consentiat.

* * *

Die XXVIII. August. Magnificus Academiae Rector, ad Amplissimi Viri GODOFREDI ZIMMERMANNI, Senatoris atque Bibliopolae Vitemberg. funus comitandum, Ciues Academicos, ex ualuis publicis, Programmate hoc ipso excitauit:

L 3

Cum

Cum humanorum ingeniorum cultus ingens
diuinae in homines benevolentiae signum
est, tum non uulgari honore prosequendi sunt,
qui illum industriae suae atque impensarum one-
re subleuant pariter, ac promouent, quoque mi-
nus libris carere eruditii possunt, eo maiori stu-
dio eiusmodi uolumina typis excudenda curant,
colligunt undique, comparant, diuendunt ite-
rum eruditis, atque ita eorum doctrinam quo-
quo modo adiuuant. Sciunt uere eruditii, quam
pauca, quamque ad breue tempus, memoriae
dexteritate capi ac retineri queant, uacillat in-
terdum, saepe minus fideliter custodit res, sibi
conceditas, saepe fatigat nos, et prorsus desti-
tuit, nisi praeclara rerum gestarum, ac scientiae
posterioris mandatae monumenta identidem con-
sulamus, indeque artes discamus, quarum in non-
nullis antiquitas incredibili ratione excelluit.
Nec ignoramus, quam misere fatigati sint tur-
batique maiores nostri, cum typographia non-
dum inuenta esset, ubi antiqua uetus tatis monu-
menta ingenti labore et sumtibus exaranda erant
cuncta, manibusque hominum describenda illis,
qui tantus sapientiae thesauros ipsi inspicere cu-
piebant. A multis non poterant legi, non quod
linguarum noticia abstraherentur, uerum quod
paupertate pressi, mercede conducere sibi scribas
non possent. Sic ubi etiam in angulis latebant
calamo expressi codices, segnities tamen partim,
partim ignorantia, inutiles reddebat. Sed dici non
potest quantum subsidiorum auxilium homi-
nibus, scientia expolitis, diuinitus datum fuerit,

ex

ex quo ingenia Deus excitauit, quae artem typographicam excogitarunt, et bibliopolas misit, qui aliis excudendos libros modo curauerunt, modo diuendendos compararunt. Quamuis enim multi his Dei beneficis abutantur, et, ex luci cupiditate, inutilia pro utilibus, noxia pro salubribus, imprimant typis, et negotiatione distrahanter, nec tamen desunt, qui rectius existimatio ni suae consulunt, nobisque tales publicandos curant libros, quibus, nec suae utilitati nocent, nec famae maculam inurunt, sed nomini suo celebritatem conciliant. In his apud nos fuit, **Amplissimus Vir, GODOFREDVS ZIMMERMANNVS, Vitembergenfis**, qui patre natus **Philippo**, ciue ac pellione, honestatis pariter, ac fidei diligentiaeque studiosissimo, matre **Megdalena**, gente orta **Schwerdneria**, haud ita pridem defuncta, anno **Clo loc LXX.** initio Maii. Sedula parentum praceptorumque huius loci publicorum cura ingenium expoliuit, mox animi cupiditate, ac felicissimo euentu, ad libros comparandos diuendendosque studium se contulit atque **Iohanni Henrico Mayero**, celebri huius urbis bibliopolae, in disciplinam traditus, tantum in artis huius dexteritate profecit, ut **Ieremiae Schreyo** et **Thomae Fritschio**, inclutis Francofurtensibus ac Lipsiensibus bibliopolis, non sine utilitate inseruire posset. Vitembergam postea regreslus, post mortem Meyeri est, duxitque in matrimonium **Mariam Catbarinam**, celeberrimam gentis filiam, egregium sexus sui ornatum,

mentum, ac felicissimi uteri matronam, cum
qua, et suaviter uixit, et praeclarissime negotia
gessit, *octo liberos, quinque femellas, et tres filios*,
procreauit; ex quibus filiae ad unam omnes di-
uina gratia supersunt, et duo filii luctuosissimis
animis eius funus comitantur, et cum sororibus,
quarum tres affinitate cum honestissimis *Nico-*
laiae, Teuerleiniae et Strunziae Gentis, familiis
comparata, coniugia inierunt, magno luctu pa-
rentis obitum prosequuntur. Editis singularibus
sapientiae prudentiaeque speciminibus, Senatus
Oppidani fauore inter Patres nostrae Vrbis rela-
tus, anno cl^o locc X, cui muueri postea aerarii
ecclesiastici cura adiuncta fuit, anno cl^o locc XIV,
quibus non vulgari dexteritate praefuit, nec pa-
rum sacrum silecum locupletauit. Corporis ro-
bur et ualitudo magnam concitauit expectatio-
nem, fore, ut diutissime uita fungeretur, sed he-
patis durities pectoris dolores atque incendia ef-
fecit, ex quibus hydrops oriri uidebatur. Ad-
hibitus est splendidissimi nominis medicus, *Chi-*
stianus Vaterus, qui moram quidem his malis in-
iecit, sed praeter opinionem postea sensim ita
increuerunt, ut asthma excitaretur, et vires pe-
nitus prosternerentur. Imminente mortis discri-
mine, ad spiritualia auxilia se conuertit, et con-
ciliatus cum Deo, coenae Sacrae particeps factus
est, usque dum pie placideque, superiori Mar-
tis die, animam efflauit. Vos, Ciues, mortaliti-
tatis memores, et tantis honestissimae familiae de-
coribus excitati, ultimum defuncto officium prae-
state,

state, luctumque minuite, quo maior suscitari nequit. Vitembergae V. Cal. Septembreis, anni cIɔ locc XXIII

* * *

Die eodem XXVIII. Aug. e Politicis Praeside M. IO. FRIDER. SCHOMERO, Suer. Mecklenb. *de Iesuitis, caute tolerandis,* disputauit Autor IO. IAC. TADDEL, eadem patria oriundus. Viteb. lit. Viduae Gerdesiae, pl. 2.

Praemisso totius Dissertationis conspectu Author in §. I. ex eo, quod Iesuitae qua uitam quaque doctrinam Reip. sint pestis, generatim quaestio- nem proponit: An Iesuitae sint tolerandi, et quanam ratione caute? §. II. Statum Quaestio- nis rite format, distinguendo inter *tolerantiam ec- clesiasticam et politicam;* utramque dat descri- ptam, ultimam uult intellectam. §. III. Politice sic Iesuitas tolerandos esse, ui Instrumenti Pacis Osnabrugensis, ipsis largitur, attamen circumspe- ctione quoque, certisque cautelis opus esse ostendit. Cautam hanc in Rep. tolerantiam N. circa ipsorum vitam, in §. IV. dicit prohibere, quo minus Iesuitarum multitudo excrescat, siquidem ipse *Claudius Aquauia*, Iesitarum Generalis, af- seuerare ausus sit, tot in qualibet urbe sustentari Pontificis R. milites, quot ibi reperiantur Iesuitae. In §. V. indicat, esse cauendum, ne sine Magistra- tus consensu Iesuitae socium coöptent. §. VI. Ne cum finitimiis commercii iure se misceant. §.

L. 5

VII.

VII. Ne immobilia sibi acquirant et possideant bona. §. VIII. Ne domus professas et Collegia pro lubitu exstruant. §. IX. Ne Aulas frequenter, ibidemque officia obeant. §. X. aut clandestinas literas ad Superiores et suum, quem vocant, Generalem mittant. §. XI. Nec obedientiam, Magistratui istius Reip., ubi commorantur, debetam denegent, sed uitam agant Reip. legibus conformem. Ad haec 2. Circa ipsorum *doctrinam*, in §. XII. Autor consultum fore indigitat, si Magistratus prouidentia Iesuitis praescriberet Catalogum illarum thesium, quas uel directe, uel indirecte suis inculcare discipulis, aut approbare non deberent. §. XIII. Si Magistratus eo Iesuitas adstringeret, ut Societatis suae discipulos publice instituant. §. XIV. Si prohiberet, ne aliorum, in primis Protestantium liberi eorum tradantur informationi, siquidem inter alia exsecranda ipsorum dogmata §. XV. liberos a debito erga Parentes et Magistratus obsequio alienant. §. XVI. αἰσχρίαν in pueris promouent. §. XVII. eosdemque magis magisque suae iungere student Societati. §. XVIII. Quocirca in variis Regnis, olim iam ipsis interdictum fuit puerorum institutione. In §. XIX. tandem cauta quoque circumspectione opus esse, probatur, in concedenda Iesuitis confessiones audiendi licentia. In §. XX. non nullae adhuc adduntur quidem cautelae, quarum uero explanatio ulterior, cum chartae angustia excludatur, Autor ex dictis facilis negotio deduci posse, indigitauit, subnexo epilogo. Omnia is de

de caetero ex *Hospiniani Historia Iesuitica*, *Thuanii historiarum libris*, *Gibellini Caesareo-Papia Romana*, *Lucii Historia Iesuitica*, ex *Tuba Magna*, ipsisque *Claudii Aquauiae scriptis*, et ex multis aliis probata dare, notisque hinc inde adiectis sati dilucidare allaborauit.

* * *

Die XXIX. Aug. Collegii Theologorum Decanus, GEORG. FRIDERICVS SCHROEERVS, SS. Theol. Doctor, Eiusdemque Prof. Publ. et Alumn. Reg. Elect. Ephorus ad audiendam Orationem, ab HENRICO AVGVSTINO ANDREAE, Pastore Hagae Primario etc. pro facultate, summum in Theologia gradum obtinendi, lectionibus suis cursoriis publice praemittendam, totum Corpus Academicum Programmate, Candidati maxime Reverendi Vitam, post alia, exponente, inuitauit, quod, pro instituti ratione, Beneuolo non negamus Lectori.

Errantem opinionem *Naturalistarum*, qui omnia animi et corporis bona Naturaे, nihil uero, uel parum, Gratiae diuinae tribuunt, ex omnium hominum animis euellerem, si *Naturalistae Mosis consilium auribus admitterent*, et haec uerba diuina: a) *Quae est alia gens tam magna, ut habeat ceremonias, iusta que iudicia, et uniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros?* quibus religio Iudaica a religione naturali,

a) *Deut. 4, 8.*

rali, et populus Iudaicus ab omnibus gentibus distinguitur, animo considerarent. Moses non extollit uerbis magnam Israelitarum copiam. Multae aliae nationes, ait recte Lyra, fuerunt majores fortitudine et multitudine; nec praefert Iudeos fidelibus, ex Melchisedicis & Iobi familiis natis. b) Nam Moses dicens: וְכֵן יִשְׂרָאֵל, LXX. Interpretes: ποῖος ἐθνός, Latinus: quae est gens alia? & Lutherus: Wo ist so ein herrliches Volk? Iudeos gentibus opponit omnibus, et dignitatem illorum, quae ceremoniis, iustis iudiciis et uniuersa lege, Legibus scilicet ceremonialibus, forensibus et moralibus, et non lege tantum, uerum quoque Euangelio innititur, palam et optime praedicat. Iusta Dei Iudicia et statuta sunt Dei Verbum, c) diuinæ sapientiae fons et origo, d) et Verbum ueritatis, e) Lex igitur et Euangellum, quod a Paulo f) σοφία ναι σοφία Θεός εν μυστηρίῳ appellatur. Hinc recte ait Hülfemannus. g) Durch die Redens-Arten, Gebot, Rechte, Zeugnisse etc. werden nicht allein die Facienda, oder was man thun soll, sondern auch die Credenda, was man glauben, von Gott und seinem Willen in seinem Sinne und Gedancken halten solle, verstanden. Hinc si populus Iudaicus in gloria olim fuit, et super omnes gentes alias excelluit, quoniam Religionis Iudaicae fundamentum fuerunt Lex pariter ac Euangellum, quod est μυστήριον, non naturalis,

b) Vid. Notas ad Bibl. Tossani. c) Ps. 147. d) Deut. 4, 6. Ps. 119, 17. e) Ps. 119, 43. f) I. Cor. 2, 6. G 7. g) In Calixtin. Gewissens-Wurm. p. 1363.

ralis, sed supernaturalis Iudeorum quondam fuit Religio. Moses quidem, ait Spencerus, h) legem et conditionem Iudeorum cum Gentilium confert, at rudi populo clare constare uix potuit, quantum ipsorum leges et ritus Gentium instituta sanctitate et excellentia superarent, nisi inter utraque similitudo et affinitas aliqua generalis intercederet. Comparatio, quam Logici uocant impropriam, nullam requirit rerum conuenientiam. Ut niger, qui cum albo comparatur, bene nouit, quod nulla nigredinis et albedinis sit similitudo: ita Iudeus cognouit recte, se in sapientia diuina excelluisse Gentilibus, rerum diuinarum ignaris. Non omnem Legum Iudeorum cum legibus Gentilium, (utrique enim legibus adstringebantur,) similitudinem Generalem, sed specialem, quae res controuersa est, inficior. Si Moses de lege uel abstracta, uel naturae, uel Iudeis pariter ac Gentilibus communi loqueretur, tam legum, quam populorum comparatio esset propria, et Moses sibi non constaret; quoniam uero Propheta Iudeos, Verbo diuino eruditos, posthabitis Gentilibus, qui statuta et iura diuina non acceperunt, maximis laudibus ornat, laudis istius ratio est comparationis, quam uocamus impropriam, fundamentum. Falsa opinio nacta est defensorem Petrum Chauuin, i) qui Theologiam Iudaicam in tres partes, legem nempe moralern, politicam et ceremonialem diuisit, eamque, religioni naturali

li

h) L. 3. de Leg. Hebr. ritual, dissert. 1. p. 7. i) Part^o
2. de Relig. naturali, c. 4. p. 248. sqq.

li consentaneam, et ex principiis naturalibus petendam esse, opinatus est. Lex moralis, ait, est tota naturalis, et eam, interioribus medullae inscriptam, Legislator decreuit, de monte Sina in propatulum prodire, ne quis ignorantiam praetexeret. Religionem Iudaicam ex credendis, quorum nullam mentionem fecit Chauuin, et ex faciendis componi, ex principio uerae Religionis Iudaicae cognoscimus. Lex moralis esset naturalis, si primam felicitatem Adamus conseruasset integrum, exigua uero Legis pars, animis nostris insita, cum hominibus corruptis et contaminatis nascitur; partem amissam, cuius ad sensum non penetrat ratio, restituit DEVS, et lex moralis, omni ex parte perfecta, post lapsum non naturalis, sed supernaturalis merito appellatur. Theologi quidam, inquit Chauuin, confitentur, quod ex legis moralis, edictis lex politica originem suam trahat, nisi quod quedam circumstantiae, quae et ubique apud alias gentes obseruantur, hanc legem determinauerint. Quod proficiscitur tum ex DEI sapientia, tum ex populi genio, DEO apprime cognito. Ut u. gr. diuortium Iudeis fuit concessum, quod et barbaris usu ueniebat nationibus. Magna semper legis moralis, et forensis, cuius illa est instar regulae, fuit harmonia; et Leges nonnullas forenses posse naturales dici, nostri quoque non negant Theologi, reliquae uero, a circumstantiis, ubique obseruatis, non determinatae, sed mere positivae et singulares a Sapientia et Arbitrio DEI, qui se hominis genio non accommodauit, ideo ortae sunt,

ut

ut Republica floreret Iudaica, Iudices de omnibus rebus iustas ferrent sententias, omnes homines ad arbitrium diuinum se totos accommodarent, et *Iudei a Gentilibus*, horumque leges ciuiles et humanae, a quibus leges Iudeorum fo-
renses aequitate et sanctitate differebant, a diuinis et supernaturalibus recte distinguerentur. Diuortium ante legem, in monte Sinai promulga-
tam, k) fuisse, recte sentit *Spencerus*; l) prima ta-
men coniugii lex: *Erunt duo in carne una, lege*
deinceps explicata apertius, qua iniustum diuor-
tium fieri prohibetur, fuit omni repudio prior.
Lege naturae condemnatur vir criminis, qui, na-
tura non consentiente, in matrimonium dicit fe-
minam, m) harum tamen legum conuenientia
non probat, religionem Iudeorum fuisse natura-
lem, et DEVM non tulisse leges speciales, qui-
bus *Iudeorum* respublica, et reliquarum Gentium
regna discernebantur. Diuortium unice esse iu-
stum, cuius fundamentum est adulterium uel
malitiosa desertio, ex sacris literis unice cognoscitur.
Hinc iniustae haut raro fuerunt leges
Gentilium, qui propter leuem causam uxores res
suas habere iusserunt. n) Hoc probant diuertia
Abasueri, qui se a coniuge diuisit, et *Philistaei* si-
liae, o) quam pater a *Samsone* separauit. DEVM,
ceremonialium legum Autorem, *sese naturae ma-*
xime

k) *Leuit. 18, 3. 4.* l) *Lib. 3. diss. 1. p. 20. de legibus He-
braeorum ritualibus.* m) *Vid. Calou. Bibl. illustr.
in Leuit. 18.* n) *Vid. Gerh. in Loc. de Coning. p. 347.*
o) *Vid. Spencer. l. alleg.*

xime accommodasse, quosdam ritus addidisse singulares, ut populum suum a vicinis idololatris discerneret, et pauca pracepta caute concessisse, ut hieroglyphica quaedam, ad imitationem Aegyptiorum, existimauit Chauuin. Dissentiens sua sponte fatetur, multas leges forenes, ad dispensationem Religionis pertinentes, fuisse singulares, minimeque naturales. Autoritatem Petri Chauuin, qui Marsham et Spencerum secutus est, et rei uerae argumenta, quibus Witsius et alii contra dissentientes pugnarunt, contempsit, et pro nihilo putauit, merito abiicimus. In Aegypto nullus Paschatis fuit usus, nullum ibi uisum est tabernaculum, nulla foederis fuit arca. *Aegyptii* non inuenierunt circumcisionem, et reliqua legum ceremonialium arcana. Hieroglyphica Aegyptiorum fuerunt uanae superstitionis signa, ceremoniae uero Iudeorum fuerunt umbrae futurorum honorum, typi Messiae, et rerum diuinarum sacraria. Hinc Autor ceremonialium legum non potuit imitari *Aegyptios*, horumque ritus, leges illas latus, propone exemplaria. *Absolutiones*, dicit Chauuin, optime consentiunt cum natura, atque Iudeorum corporibus maximo erant usui, quamuis mens nobis non sit, negandi, *DEVM* praeter illos naturales usus alia mysteria intus occultasse, sicuti baptismus, qui in usu erat apud Iudeos in proselytorum gratiam, ad Euangelii gratiam designandam, a nostro Mediatore euectus est. Membra aquis lauabant Iudei pariter ac Gentiles, sed alia horum, et alia illorum fuit intentio. Filiam Pharaonis,

p) et

p) et Aegyptios q) corpora in aquas meruisse,
 et se sanguine futuri Messiae a peccatis purgari,
 cum *Judeis* credidisse, demonstrent *Chauuin* et
Spencerus. *Chauuin* uel sentit de baptismo Pro-
 felytorum cum Iudeis, et putat, illum Deum ha-
 bere autorem, r) eumque baptismum naturalem
 fuisse, inficiatur, uel existimat, fuisse illum in-
 uentum hominum, s) negatque, baptismum il-
 lum fuisse ceremoniam, quae in controversiam
 uenit, diuinam. *Christus* non baptismum Prose-
 lytorum, t) sed aquam ad sacrum usum destina-
 uit, et Baptismum diuina autoritate instituit. Le-
 gem de cibis capiendis tulisse Deum, opinatur
Chauuin, ut optimi cibi usu sanitas corporis in-
 tegra conseruaretur. Completa uero legis istius
 ratio, quam uerbis exposuit *Gerhardus*, u) typi-
 ca scilicet, legalis et physica, maxime acerba pec-
 cati recordatio, et uerum sanctitatis studium si-
 stunt religionem, Naturae ignotam, eiusque can-
 cellis non circumscripdam. *Sacrificia naturae esse*
consentanea, & ex illius principiis effluere, pro-
 bari putat Dissentiens sacrificiis, quae *Adami fa-*
milia Deo obtulit, quanquam hac de re nullum
 extet praeceptum sub mundi initium. *Sacrificia a*

IN R. C. H. DE BERGER.

M

Deo

- p) Vid. *Spencer*. q) Vid. *Chauuin*. r) Vid. *Selden*,
l. 2. c. 2. de Iure Nat. & Gent. Nicol. annot. in *Si-*
gon. Lib. de Republ. Hebr. l. 1. c. 5. p. 82. s) Vid.
Carpzou. Not. in Ius Hebr. Schickard. p. 329. sq.
 t) Vid. *Venerandi Ordin. nostri Theol. Senior dis-*
putationem de Bapt. Christian. origine uere diui-
na. u) In *Lec. de legib. ceremon.* n. 23. p. 114.

Deo acceperunt originem, & diuina autoritate unice demonstrantur. Deum Adamo de sacrificio cum fide conjungendo dedisse mandatum, non legimus. Abelis autem sacrificium perplacuit Deo, quia mortem Messiae, cuius sacrificium fuit typus, suam fecit Patriarcha, & hoc mysterium esse, quod homo, nisi diuina luce sit collustratus, cogitatione non comprehendit, ipse Chauuin fatetur, dicens: *Deus mysterium mortis Iesu Christi sacrificiis superstruxit.*^{x)} Hoc igitur diuino pracepto innitur, quod a Deo mandatum esse, bono arguento potest comprobari. At *hostiarum immolatio*, ait Chauuin, *euasit necessaria homini Deum amanti*. *Siquidem hinc demonstrabat*, se Deo pro sua gratitudine praebere munera, quae hoc pacto accepta illi referebat. Homo lege obstrictus pro beneficiis meritam Deo debet gratiam, Deo uero immolationem bestiarum esse gratam, naturae argumento probat Dissentiens. Si homo, qui praebet hostias ad sacrificium, naturae ductum sequeretur, in ignem non coniiceret bestiarum carnem, sed eam potius ad usum uel sacerdotum, uel pauperum, quorum sustentatio Deo complacita est, destinaret. *Mactandi usus*, dicit Chauuin, *ubique terrarum uiguit, quamvis Deus nullum bac de re intimasset consilium, aut praecepsum de cælis*. *Noachi filii*, ex quibus orti sunt Gentiles, intellexerunt recte legem de sacrificiis diuinam, ab his eam acceperunt posteri, qui ritum factum super-

x) p. 245.

superstitionem, conferuarunt. Pro se facere, putat *Chauuin*, exempla *uirorum, et Dei populo et foedere remotorum*, qui hostias ad sacrificium praebuerunt. Suntque *Hiramus, Iethro, Iobus et Melchisedecus*. *Hiramus* uero fuit sapientia uera et diuina praeditus, et Deum uerum coluit et ueneratus est. Si *Iethro* fuit, ut opinatur *Peverius*, idoli sacerdos, institutis usus est Maiorum; si autem Dei ueri fuit sacerdos, ut sentiunt *Bonfrerius, Grotius et alii*, iussu diuino fecit sacrificium, et hoc confirmat eius origo, quam illum ab Abrahamo duxisse, probarunt *Calovius, Riuetus, Bonfrerius et alii*. *Iobus* fuit vir pius et iustus, Deique seruus, ideoque non natura profelytus, ut statuit *Chauuin*, sed Dei Sacerdos, qui, legum diuinarnm optime gnarus, sacrificia fecit Deo grata et accepta. *Melchisedecus* fuit Christi typus, idcirco Rex, a Deo constitutus, Propheta, diuino afflatus concitatus, et Sacerdos, cui Deus dedit autoritatem ad perpetrandum sacrificium. *Ioannem Wilkens, Cestriensem Episcopum, et ceteros, qui, legem de sacrificiis de manu in manum Gentilium traditam esse, statuunt, nouo mentis errore affici*, putat *Chauuin*, quia *hoc posito, ait, fundamento, duplex est religio, imaginationis alia, mentis alia*. Religionem mentis, seu spiritualem, his uerbis exposuit *Chauuin*: y) *Est ea, inquit, religio, quae a puris mentis principiis emanat; sensibilis autem, quae originem suam*

repetit ab imaginatione hominis ; et quoniam prima tantum est naturalis , legem uero de sacrificiis ex principiis mentis emanare , Wilkens et alii rectius negant , legis uerae propagationem , quae ad dispensationem Religionis pertinet , et religionem in diuersas species non diuidit , non sine sensus et conceptus usu factam esse , sentiunt , non duplarem fingunt et formant religionem . Homo , qui uiribus rationis utitur , nescit , quo pacto iram Dei sacrificiis placare possit . Hoc non ignorat Chauuin , qui se hoc argumento : *Homo* , dicit , non ad Numen quidem placandum , sed ad gratitudinem ac devotionem , quocunque modo testandum , macravit bestias , tueri conatur . Gentiles igitur , sacris literis non eruditos , qui iram Dei thure , hostiis , aliisque donis placare , ausi sunt , sacrificia non docuit Natura , uerum ceremoniam illam acceperunt a Maioribus . Sed institutio , ait Chauuin , aut traditio non est efficax remedium ad sacrificia inter omnes gentes conservanda , nisi et adesset insuper naturae dictamen . Euangeliū , quod fines rationis transcendit , a Patriarchis traditum , filiis durauit diu . A uera sententia non abducunt nos *Indi* , qui , teste Petro Chauuin , a uera doctrina , illis olim tradita , non uero ab aliis ceremoniis , ad quas adhortatur eos ratio , speciatim a sacrificiis , non recesserunt . Non enim omne id , quod diu durat , approbat ratio , uel emanat ex principiis rationis . *Indi* eiurarunt religionem , autoritate diuina , qua nihil est maius , innixam , et induxerunt superstitionem

stitutionem ueterem, a Maioribus acceptam, cui natura et ratio nullam autoritatem tribuunt. Nobiscum sentit Vir maxime Reuerendus, Amplissimus et Excellentissimus, DN. HENRICVS AVGVSTINVS ANDREAE, Pastor Hagae Primarius & in Comitatu Schaumburgico Lippiaceae ditionis, Superintendens et Assessor Consistorii, qui in Theologiam supernaturalem se insinuauit, et omni ope et industria innititur, ut pura et integra in Comitatu Schaumburgico conseruetur.

Natus est Vir maxime Reuerendus, Thannae, quod est oppidum Varisciae, in terra Comitum Rutenbo Plauiensium, et quidem die XXVIII. Augusti Anno c^o I^o I^oc LXXIX. ex thoro legitimo et honestis parentibus. Pater fuit Christophorus Andreae, scriba oppidi publicus, et causarum in foro alibi gentium patronus, Mater uero Sibylla Dorothea e genere Albertinorum. Actate proficiente, frequentauit scholas, et Patriam Schleizae, et Senatoriam Numburgi. Postea, duobus annis in Augusteo Leucopetrensi peractis, ibique rudimentis Tyrocinii in Philologia et Philosophia depositis, Lipsiam concessit, et in Philyrea D. Weidlingum in Philosophicis, D. Schmidium in Theologia positiva et polemica, et D. Olearium in Morali, profitentes, sedulo per quatuor annos audiuit, et aliquoties inter publice disputantes in scenam prodit. Interea cum Anno c^o I^o I^oc II. Iubilaeum Vitebergense celebraretur, et Albo nomen in Alma Leucorea dedit, et Magister inter ceteros